Sutong GIL consolidated pipe project 1000 KV 2*228 35 2019 (Expexted)
West beijing-Shijiazhuang 1000 KV 2*820 - 2021 (Expexted)
Shandong-Hebei 1000 KV 2*819.5 - 2019 (Expexted)
West inner mongolia-Jinzhong 1000 KV 2*304 - 2021 (Expexted)
Nanchang-Wuhan 1000 KV 2*75 - 2020 (Expexted)

Direct current North Shanxi-Hubei –800 KV 1587 8 2020 (Expexted)
Yazhong-Jiangxi –800 KV 1100 8 2020 (Expexted)
Baihetan-Jiangsu –800 KV 3500 8 2021 (Expexted)
Baihetan-Zhejiang –800 KV 2200 8 2021 (Expexted)
Qinghai-Henan –800 KV 1587 8 2020 (Expexted)

Under
operation

Under
construction/p

lanning

Alternating
current

Alternating
current

资料来源：国家电网

图表 20: 我们预计典型的特高压输电项目可实现6.8%的内部收益率

Total Investment (Rmb bn) 20.0
Annual power transmitted (bn kwh) 25.0
Tranmission tariff (Rmb, incl. VAT) 0.075
Depreciable years (yr) 35
Construction period (yr) 2
Project timeline (yr) 35
Project IRR (%) 6.8

Key assumption for IRR model

资料来源：高华证券研究

2019年7月2日   16

全球投资研究 中国 电力科技

本
报

告
仅

供
 k

ol
.y

u@
gh

sl
.c

n
使

用

本
报

告
仅

供
 k

ol
_y

u_
gh

sl
_c

n
使

用

我们预计气体绝缘开关(GIS)、变压器和电抗器将成为受益于交流输电项目资本支出的前

三大部件，而换流变压器、换流阀和GIS将成为受益于直流输电项目资本支出的前三大部

件。

图表 21: 特高压输电项目内部收益率对输电费率和输电功率的敏感度分析

34.3% -10% -5% 0% 5% 10%
-10% 5.2% 5.6% 6.0% 6.4% 6.7%
-5% 5.6% 6.0% 6.4% 6.8% 7.2%
0% 6.0% 6.4% 6.8% 7.2% 7.6%
5% 6.4% 6.8% 7.2% 7.6% 8.0%

10% 6.7% 7.2% 7.6% 8.0% 8.5%

Power
transmitted

Transmission tariff

资料来源：高华证券研究

图表 22: 特高压输电项目的资本支出分解

Others, 77%

1000kv reactor,
3%

1000kv
transformer, 5%

1000kv GIS,
15%

UHV AC, 44%

UHV DC, 56%

Others, 73%

Converter valve,
10%

Converter
transformer, 15%

500-750kv GIS, 2%

资料来源：高华证券研究

2019年7月2日   17

全球投资研究 中国 电力科技

本
报

告
仅

供
 k

ol
.y

u@
gh

sl
.c

n
使

用

本
报

告
仅

供
 k

ol
_y

u_
gh

sl
_c

n
使

用

2019-21年配电网络资本支出预计将达人民币1.03万亿元

配电网络用于将电力从中高压输电系统输送到终端用户，是对于工业化和新兴经济发展

（例如需要稳定供电的数据中心服务）至关重要的“最后一公里”基础设施。2015年下

半年，国家能源局公布了配电网建设改造行动计划（2015-20年）。根据此项计划，

2015-20年计划投资不少于人民币2万亿元，以建立可靠、智能、环保的配电网络，缩小